
PROCVIČOVÁNÍ – SLOVESA 

 

 

Vyhledej a vyznač slovesa v čase minulém. Urči jejich osobu a číslo. 

Pršelo a pršelo. Prasátko si říkalo, že za celý svůj život - a ten byl jaksepatří dlouhý - nikdy nevidělo tolik deště. 

A vzrušující to bylo. Suché příkopy, v nichž prasátko tak často čmuchalo, se najednou proměnily v potoky, z 

potůčků, přes které se brodívalo, byly řeky, a řeka, mezi jejímiž strmými břehy si bezstarostně hrávali, se rozlila 

ze svého řečiště a zabrala všude tolik místa, až se prasátko obávalo, že mu přijde brzy až do postele. 

„Je to zlé,” řeklo si, „být malé zvířátko a mít kolem dokola samou vodu. Trčím tu a kolem dokola je samá voda 

a nemohu nic dělat.” 

Pršelo dál a každý den voda trochu stoupla, až sahala skoro k okénku a prasátko dosud nic nepodniklo. 

(Podle A. A. Milna) 

 

Vyhledej a vypiš slovesa v čase minulém. Urči jejich osobu a číslo. Zapiš je i v infinitivu. 

Myslel, že se to stane ve chvíli, kdy procházel kolem školy, kde se ještě svítilo. Ale tlak na oči se zmenšil, a tak poznal, že v budově 

někdo zhasl, právě když k ní docházel. Zastavil se. Od školy se k němu blížily lehké kroky. Zaslechl dívčí hlas. Ten známý hlas, který teď 

zněl sice dospěle, ale se známou líbezností. Věděl, že je to Lorna. „Bille,” volala na něho. 

(Podle Johna O 'Reillyho) 



SLOVESO OSOBA ČÍSLO INFINITIV 

        

        

        

        

        

        

        

 

 

Vyber z nabídky vhodná slova a doplň je ve správném tvaru. 

Jak se do lesa ..........., tak se z lesa ........... 

Jablko ........... daleko od stromu 

Žádný učený z nebe ........... 

Lež ........... krátké nohy, daleko ........... 

Kdo ........... vítr, ........... bouři 

(nabídka slov: mít, volat, sít, ozývat, nespadnout, sklízet, nedojít, nepadat) 

 


